---

1 Per ben] iniziale non leggibile 3 ancora] -a aggiunta nell'interlinea 4 coniugati]-i corretta su -e

numero de tucti predicti sancti; **6** et a ben che le operazione sue sanctissime siano a tucti manifeste per la odorifera et redolente fama sua, niente di meno noi, como zelante de lo amore proximale, temendo che per aventura, per l'antiquità di tempo et per la invidia de lo nostro adversante inimicho et pessimo demonio, fusse per le malvase lingue occultata et ammuchata, deliberamo, col nostro semplice parlare et muliebre stilo, secondo la nostra piccola sufficientia, de scriverla tucta et annotarla per esser perpetuo recordo et doctrina a tucte le presente et future persone, tanto spirituale quanto mondane et temporale, per gloria triumphante de lo omnipotente Creatore nostro et laude immortale de la dicta beata Eustochia. **7** Et anchora che cognosca la ignorantia nostra non essere bastante de mettere la mia ruza et tremante mano a componere /2v/ tanto degna legenda, perché meritariauno excellentissimo doctore, niente di meno speramo ne lo divino spiracolo et ne la thesaurera largissima de omne gratia Vergine Maria et ne li meriti de la dicta beata Eustochia, in servitio de la quali noi componimo tale istoria, che essi ne aiuteranno tanto ne lo principio, quanto ne lo meglio, fine et complemento; **8** pregando anchora ogni persona a le mano de cui pervenirà tale istoria che li piazza non pensare a lo stilo, si no a le dignità de le cose celebratissime, et quelle, masticando et ruminando con la mente et sequendole cum fervente imitatione, la faranno, non dubitto, intra la mente loro assai elegantissima. **9** Unde, aiutata et confortata da le predicte rasone, incomenzo in nome de Jesu Cristo ad scrivere la predicta legenda, *qui cum Patre et Spiritu Sancto regnat per cuncta secula seculorum. Amen.*

/3r/**10** Ora incomeza la vita de la beata vergine Eustochia, nova plantula et cultivatrice de la vigna sancta de lo Signore et nova rosa in mezo li sancti, in lo nome de lo Eterno Patre et de lo suo unigenito figliolo Jesu Cristo, splendore de essa paterna gloria, per amore de lo quale cum devoto affecto incomenzo narrare questa sancta vita de ogni virtute plena, facendo principio de la sua origine.

**11** Lo patre suo fu de Sicilia, de la clara citate de Catania, de nobile conditione, et tucti li suoi parenti prosperavano ne li beni temporali, et maxime per la gratiositate et formositate che Dio l'havia donati quanto a li beni corporali. **12** Et levandosi una grande guerra contra lo re Martino, et /3v/ trovandosi lo avo de lo

patre di questa beata, fu preso a suspecto de tradimento per lo offitio che teneva, et per molto che se scusassero dicendo la verità et non per questo forno creduti, ma tutti quilli di quello soprano, quanti ne poterono trovare, tutti fuorno discacciati et morti. **13** Et intra tanta occisione, avedendosi una donna loro parente, ascondio uno fanciullo molto bello de lo dicto ufficiale, et crescendo como figlio, lo mandò a lo re, lo quale lo fece patrone de nave. **14** Et tornando nella patria, venne ad habitare in la nobile ciptà de Messina, et prosperando in li beni temporali et havendo uno bello figlio legiptimo, fecilo patrone di quatro nave, lo quale prese moglie una gentildonna figlia de uno gentilomo de la casa de Romani, perché li soi antecessori forno de Roma. **15** Et questa gentil et formosa fanciulla, venendo a la etate de anni xviii, se convertite /4r/ a le prediche de frate Mattheo de Girgenti; et trovandosi ligata a matrimonio cum figli non sapeva che fare, che lo suo core ardea de lo divino amore et grandi dolori sentia che non poteva liberamente andare a servire Dio, ma se exercitava quanto li era possibile in grande vigilie, digiuni et devote oratione et molte discipline, et frequentava et visitava le chiese et li hospitali cum grande caritate. **16** Visitava li infirmi cum molte elimosine, et vistivali et servivali humilmente cum grande amore; et prendendo in odio tutte cose terrene, pocho stimava la sua persona: in modo se stracciao che quando tornaio lo marito de longi paesi non la cognosceva, perché havea demorato anni cinque cum lo re. **17** Et vedendola cusì tramutata et sentendo la humilitate et la visitatione che facea a li poveri et a li hospitali, et reputando questa opera a vergogna, /4v/ la molestava cum bapiture intanto che Dio l'aiutava miraculosamente; **18** et essa perseverando di bene in meglio et non curando de le molestie che pativa, ma humilmente lo pregava et adimandavali licentia de vestirse de lo terzo ordine de sancto Francesco; et esso non volendo consentire, essa se affligeva in omni penitentia de asperi cilicii et degiuni pane et aqua, et ogni nocte piangea longamente la passione de lo Signore, disciplinandosi crudelmente cum grande devotione. **19** Et stando inanti la ymagine de la Vergine Maria, li venni in memoria el grande desyderio che haveva lo marito de havere una figlia che assimigliasse a la predicta ymagine, perché era molto bella; et essendo exaudita, et non mancando de la penitentia et devotione, molte fiata fo in periculo de perdere la creatura.

---

**20** Et intra questo tempo venne la pestilentia in la ciptà de Messina, et partironsi et andarono fori de la ciptate ad una loro /5r/ possessione. Et venendo la hora de lo parto et non potendo figliare, intra questo passao uno homo lo quale disse: “portate questa donna a la magnatura et incontiente figliarà”. Et cusì fo portata et incontiente figlio. **21** Et essendo quello giorno lo iovedì sancto, lo giorno de la Anunciata ad hora de megiogiorno nascio una bellissima creatura che tutti consolao; et cusì fu adimpita la preghiera loro. Et non potendo alactare, li davano de lo mele et voluntiere lo prendeva. **22** Et in quella hora se trovaro presenti tri philosophi, et vedendo la maravigliosa bellezza de quella creatura, se misero a vedere in che pianeta era nata: l’uno disse che doveva essere in grande stato che tucto lo parentato serrà honorato, et l’altro disse che sarrà sancta, et lo terzo disse che serrà perfecta religiosa et de grande affare. **23** Et de ciò odendo, el patre si ne fece beffa perché pensava metterla in grande stato, /5v/ et la matre se alegrò molto perché havia facto voto che, se li concedesse una figlia, farriala religiosa. **24** In lo suo baptizare li fo meso nome Smiralda, lo quale nome fo per voluntate de Dio; et ben fo smiraldo precioso in cospecto de Dio et de tutti li homini.

**25** Et essendo questa creatura nutrita cum grande delicanze et cum multa diligentia, a le fiate, essendo posta a la nacca, la trovavano sotto lo lecto, et quando a lo catoio. Et una fiata intra de l’altre visibilmente sentitero como lo demonio, inimico de omni bene, la feci cadere per tutti li tri solari de la casa; et la fanciulla vidde una bellissima donna che la tenne et non la lassao occidere, perché era impossibile potere campare de tale caduta. **26** Et crescendo se dava in virtute et prendeva exemplo da la matre; et quando la vedeva stare in oratione, la fanciulla li stava a la podia de la matre; et essa li insignao che dicessi cinque paternostri et /6r/ septe avemaria. **27** Et vedendo la matre che la sua etate non bastava a dire più, et andando una sera a possare et non disse le avemaria, vidde de la ymagine uscire una donna et dedeli una guanciata; et essa spaventata si levao et curse a le braze de la matre et de lo frate. **28** Da poi, venendo ne le cose contemplative, a la mente sua facea cose devote de maraviglia, perché la etate sua non bastava a tanto, che havia lo core sì benigno et gratioso che cui li adimandava dava più che li era adimandato, et proponendosi de servir a Dio, et facevasi maraviglia di quelle che se maritavano. **29** Et como sua matre se levava lo cilicio,

---

21 Anunciata] A- *corretta* su a- 28 de maraviglia] -e *corretta* su -i bastava] -s- *corretta* su -p-

essa si lo vestia sotto li ornati vestimenti; et quando andava usava uno honesto et modo novo, che lo manto che se porta sopra li ochii essa lo calava fino a la bocca per non essere cognosciuta et non veder nullo et per pensare li homini, che essa havea in odio de vederli como fussero demonii.

/6v/**30** Da poi queste cose, essendo lo patre molestato de maritarla et essa mai volendo, et essendo hornata de tutti i nobili et sancti costumi et piena de omni beleza, et essendo molto amata da tutti li parenti et maxime lo patre sopra omni cosa terrena, et crescendola cum grande delicanze et pompa mundana, cercavala de metterla in grande stato. **31** Et essa, non se avedendo per la piccola etate li ornamenti che li faceva non appartenevano secondo lo suo sancto proponimento, obediva lo patre et andava ornatamente in quanto li gesti di fuora, ma sempre se acostava a le virtute de la matre. **32** Et venneli in core de imparare lettere et dissello a li soi frati, et essi pocho o niente la insegnaro, in modo che in breve tempo insegnaro de sì facto modo che era bene amaestrata de la divina scientia. **33** Et essendo constretto lo patre de andare a lontani paesi et essendo li frati continuamenti molestati da uno giovenne riccho, in tanto fo /7r/ constrecto che lo frate li portò lo anello; et essendo essa de anni undice, essa mai volea acceptare. **34** Et vedendo lo frate che non la poteva vincere, lo frate senza di essa firmao lo matrimonio; et ornando la casa, ad essa li crepava lo core; et sentendo essa lo sposo et plangendo, fece la schiuma a la bocca et stramorio a megio le donne per gran pena, perché li pareva al suo core fusse cosa abominabile darsi a li dilecti mondani, perché havia una sancta superbia a conservare la puntate de lo core. **35** Et Dio che guardi li suoi dilecti sposi, in breve tempo fo necessario a lo sposo andare per sue facende a lontani paesi; et essa remanendo cum gaudio et ornandosi secundo suo solito, la matre li insegnò che dicessi cinquanta paternostri a lo Spirito Sancto, che li dovesse dare ad intendere che via dovesse pigliare. Et stando in questo pensiero, passaro anni dui et ultra.

**36** Et essendo de anni xiiij, uno giorno se ornao /7v/ de li più migliori vestimenti che havia, et volendo andare a spasso cum li suoi frati in quello luocho unde essa nascio, et essendo in quello luocho una chiesa di Sancto Nichola, et essendo lo giorno bello et chiaro, et intrando essa ne la dicta chiesa per fare oratione, vide la dicta chiesa piena de caligine subitamente et obscura como fosse megianotte. **37**

Et li sancti che erano a lo muro li vedea lucenti, et parevali vedere tutte le cose mondane in questa obscuritate; et stupefacta pensava questa meravigliosa visione, et subito li venne in core de spogliarsi et determinao in la mente sua la obscuritate de le cose transitorie; et venelli ferma voluntate de desprezare tucte cose terrene et de lo corpo suo nulla stima fare como sterco et loto. **38** Et non volendo tornare la sera a casa, stette in quello luocho alcuni giorni, et stava a lo sole per guastarsi la bella faccia, et per la delicata et tenera etate lo sole li oscurao /8r/ lo viso et tucto li crepavo; et satisfacta de soa voluntate torna a casa. **39** Et vedendola la matre sì tramutata, se mise grande pena la benedicta figlia non se ornando como soleva, ma vestendosi li più minimi vestimenti non potendo fare altro. **40** Et essendo del tucto disposta di servire a Dio, se feci una camiscia di sacco et poi se vestio de stamigna cum asperi cilicii; et perseverando in aspera penitentia, si feci fare una cella in casa in la quale stava lo dì et la nocte in oratione, non volendo sapere nulla cosa di questo mondo et non vedere nullo. **41** Et determinò de più non vedere homo et de non se lassare vedere da la gente de la casa quanto li era possibile, che machari li soi frati che tanto se amavano non volea vedere. **42** Et stando essi adolorati molto de la sua conversione, et andando la novella in parte lontane, pervenne a le orecchie de lo sposo lo quale deliberò de venire et /8v/ revocarla, lo quale portò molti belli ornamenti et feci pensieri de fare grande noze. **43** Et venendo a vederla, et era certo de la sua virginitate, se mise tanta pena che in septe giorni fo morto; et li parenti non havero pena però che la volevano in più alto stato meterla. **44** Et sapendosi questo, molti gentilhomini feceno grande instantia de volerla per sposa; et perché li soi parenti la vedevano sì bella et elegante, li davano tanto tanto di molestia continuamente et facevanli parlare et consigliarla cum homini religiosi de sancta vita; ma essa era sì bene amaestrata da lo Spiritu Sancto che li faceva quelle risposte che li faceva meravigliare, et cum tucto ciò non cessavano continuamente de molestarla.

**45** Et non la potendo muovere del suo sancto proponimento, la combattevano di stare in casa per consigliare et maritare orphane et dare a li hospitali; et in modo l'haviano predicata et combatuta che l'havia convertuta /9r/ de stare insieme cum la matre facendo vita sancta. **46** Et andando a la predicha, li venne uno amore cordiale verso lo suo sposo Jesu Cristo; et venendo a casa tucta infiammata et essendo a l'ultimi scalini, alzò li ochii per inchinarsi al suo amoroso Signore, et vide uscire de la ymagine uno circulo de foco in grande lume et tutta la circondò,

et perdette la vista et cadette stramortita; et pigliandola a le bracia lo frate, stando uno grande spacio, fo piena tanto de lo Spirito Sancto che quando tornò non pareva che fosse in questo mondo. **47** Et andando in camerra, se deliberò andare in lo monasterio, et acoinzò nova vita et sopra sua natura; et proponendosi in tucta vita sua digiunare pane et aqua et perseverando continuamente la quarantana che fece lo Signore a lo deserto, et a le volte magnava una fetta di pane et una gotta de aqua. **48** Et perché era afflicta de la penitentia et perché era de così delicato pasto, li venni meno lo core; /9v/ et essendo constrecta da necessitate, magnava minimi cibi et degiunava, et esso a lo sopradicto loco che se convertite se voleva fare una grotta et stare solitaria, et non li bastava lo core per sua honestitate. **49** Una nocte volse provare se li bastasse l'animo et uscite de la camerra, et possandosi ad uno angulo de la casa et mai potendo possare, passò mezanotte, et venendoli tanta grande paura celestiale che se levò de lo tucto quella voluntate non tanto stare solitaria. **50** Ma non li poteva venire in lo core, et firmandosi di stare in lo monasterio, lo inimico, havendoli invidia, sempre la molestava et davali battaglia, et molte volte possandosi la pigliava et portavala a la cataracta per gettarla da la scala; et essendo Dio in suo adiutorio. **51** La matre, vedendo questo, aluminava candele baptizate et mettevasi in oratione innanti la benedecta figlia per cazare li demonii per farla dormire; /10r/ et alcune nocte la baptevano. **52** Et essendo continuamente molestata da parenti perché havevano molte rechiede et boni partiti cum molta instantia, in tanto che lo patre firmò lo matrimonio senza lo consenso, et essa non volendo, li andava cum la spata adosso, et essa ferma et constante. Et Dio vedendo la sua costantia et patientia, avanti che lo cito venesse a vederla fo morto. **53** Et ancora combattendola fina che fo dentro lo monasterio, che non pareva se non arte diabolica; et stava in tanta agonia che era una compassione a vederla, che stare in casa li pareva inferno et consigliavasi per andare a lo monasterio de Basicò. **54** Et non ci essendo consigliata dal suo confessore, perché lo dicto monasterio non stava in lo governo de li frati observanti, et essa non potendo più stare, che li ardeva lo core de divino amore, cercò compagna in absco de li soi parenti et andò a parlare a la abbatessa de lo dicto monasterio. /10v/**55** Et li soi parenti questo sentendo, dissero che volevano

---

46 de la ymagine] de de la ymagine quando] -u- *poco leggibile* 47 continuamente] *macchia d'inchostro su -ti-* una fetta] u- *poco leggibile*

gettare lo foco in lo monasterio se la prendessero. **56** Et stando essa in queste tale angustie et tormenti, devotamente fece oratione che Dio li daessi lo suo divino aiuto; et piauque ad esso Dio amollare lo core del suo patre, che de sì facto modo li confuse lo core e la mente che non sapea che se fare. **57** Et ultimamente, vedendo la sua sancta et ferma voluntate et sapendo a che pianeta nascette, contra la sua voglia se acordò a la voglia de la figlia, che fermamente non per lusenghe né per menacci la potea muovere del suo sancto proposito. **58** Et cum grande amore si la prese ne le sue braza, et amorosamente la comenzò a pregare che non andasse a lo monasterio et che non staesse in tanta pena quanta la vedea stare; et promiseli cum grandi certanza di partire incontinenti et andare insino in Sardegna, et a la tornata fari ali uno monasterio secondo la sua voluntate; et cusì de continenti se partì. /11r/**59** Et gionto che fo in Sardegna in pochi giorni fo morto, de la quale morte li gionsi più pena de quella che haveva per molte cause.

**60** Potiti pensare la serva de Dio in quante angustie et amaritudine stava, che li pareva che lo demonio la turbasse de lo suo sancto proposito. **61** Et cusì stando cum quella grande agonia, se deliberò et tagliossi li capelli: de la qual cosa li soi parenti fecero grande rumore et non volsero mai consentire che se vestise panni religiosi. **62** Cusì essa pregò lo suo confessore che li portasse uno habitto, lo quale de continenti li fo portato; et levali lo capuzo et vestiselo. Li frati soi questo vedendo, de la grande pena voleano morire. **63** Alhora essa non sapea che se fare né che camino tenere, perché a la nostra citade non ci vedea nullo monasterio de observantia né ancora in tucto lo regno de Sicilia, et de andare a Basicò li era sconigliato. **64** Et constretta di necessitate, *iterum* andò a pregare la abbatessa che la /11v/ volesse prendere, et essa per li minacci de li soi parenti temeva de pigliarla; per la qual cosa la serva de Dio stava cum grande tristitia che li pareva che l'anima li volesse uscire de lo corpo, et *iterum* cominzò a fare uno preghere a la dicta abbatessa cum tanta instantia che la volesse recogerie. **65** Infine li rispose che presto li daria modo che essa saria consolata et presto saria in loro compagnia. **66** Et cusì essa se partì, et parlando con li soi frati, li disse se non la lassassero andare al monasterio che essa andaria senza de loro; et cusì stando in questi tali dibattiti, la matre per un'altra via sempre attendeva fare elimosine et maritare orphane, et havere beni assai.

**67** Et in questo gionse tempo di carestia, et la matre, vedendo la sua casa abundata de omni bene como è vino, frumento, oglio et altre cose necessarie a la humana vita, incominzò a distribuire /12r/ per li poveri: et cusì una de le sue serve lo disse a lo figlio che ogni cosa distribuivano. **68** Et la serva de Dio se mise in oratione et pregava Idio che la matre per tale cose non havesse pena; et lo figlio andando cum grande furia a vedere si era vero, et como piacette a Dio trovò tutti stipi et vasi pieni como esso l'havia lassato. **69** Et vedendo questo miraculo, laudorno Idio di tanta gratia, et continuando sempre in fare elimosine como erano costumate et più de lo solito, per modo che li pareva che per tale opera lo bene li cresceva per ogni via; et pertanto a la dicta famula de Dio la caritate verso de Dio l'abundava più.

**70** Et perseverando di bene in meglio, li demonii nostri inimici, havendo invidia de la sua sanctitate et facendosi beffa di essa, presero li soi capilli tagliati et mandoroli per l'aiere, et molto la molestavano et /12v/ visibilmente la battevano; et havendosi messo cum loro diaboliche forze de revocarla a lo mondo o de occiderla et non potendo, foro confusi vedendosi vincti da una femenella. **71** Et tucta questa forza facevano perché sapeano lo fructo che dovea fare, et per questa causa ingegnaro uno sotile et amaro inganno. **72** Et solendo andare a la messa cum le sorelle de la matre, che la matre da tucti era cognosciuta, perché essa haveva a tedio esser vista, et cusì una mattina vennero le çiane per andare a la messa inanti giorno. **73** Et levandosi a la mezanocte como era costumata a fare oratione, sentio battere a la porta a l'hora solita, et respondendo li parsero le sorelle de la matre, et disseronli che descendesse; et parlandoli tucta se atterao, et mettendosi lo manto sonnò lo paternostro, et non senti più. **74** Et ananti che spazasse de sonate, se vitte arasso de la terra tre miglia; et sentendosi cadere in mezo /13r/ quelle fractine como cadesse de l'aiere, vidde quelle femine che la portaro con uno palmo de muso et li ochii infocati, et cognoscendo che erano li soi inimici aversarii, se mise in oratione clamando: “Vergine Maria, aiutami a questo puncto; non mi lassare perire, che sempre me hai aiutata”. **75** Et dicendo, quelle femine se arrasaro; et sentendosi aiutare andò a la chiesa de la Vergine Maria che era apresso, et gettosi inanti la ymagine de la Vergine Maria. Non sentio più per fino a la sera, et quilli demonii in forma de femine gridavano: “fora veni, che ti volemo, che ti aspectamo”. **76** Le gente che erano in quello luochò andorno per

---

70 occiderla] *macchia d'inchiostro su* -cc-72 çiane] ciane

vedere, et videro che erano demonii in forma de femine cum grandi musì, et spaventati li viddero sparire. **77** Et essendo a li pedi de l'altare, essa pareva como morta. Et una donna che stava in quello loco la prese ne lo suo seno et cognoscette chi /13v/ era; et facendoli remedii per tornarla, li vidde uno libretto al pecto che sempre lo portava cum essa, et mettendoli le mano a le spale li trovò el cilicio. **78** Et andando le çiane per menarla a la messa como erano solite, non la trovaro: pensarono che havesse andato cum la matre. **79** Et tornata la matre et passata l'hora che doveva essere tornata, mandò per menarla, et non se trovò in casa de le çiane: se misero a cercare tutti li monasteri, et non la trovando stavano confusi de grande dolore intollerabile non ne sapendo nova. **80** Et quella donna che la teneva mandò per la matre, et presto cavalcorno et andorno per menarla; et lo frate in furia li trasse la spata, et quilli che havevano veduto la cosa como era passata fecero sacramento como in quello loco li demonii haveano lei portata. **81** Cusì odendo li venni compassione, et quelli di quello loco la pregavano che stesse per fare lo monasterio como essa desyderava; a le quale /14r/ parolenon dette la mente perché deliberò de tornare; et cusì se partì.

**82** Et essendo partuta la serva de Dio de quello loco, et non volendo intrare in la citade, andò in quella chiesa dove se convertì, in la quale havia visto quella obscuritate; et intrando in la dicta chiesa, se mise in oratione denanci al Crucifixo et de Nostra Donna; et continuando devotamente in la oratione, audite in l'aire grandissimi rumori como tronasse. **83** Ancora li parsi sentire sopra lo tecto de la chiesa che tucta la fece tremare, et stando in questo li parse che tutta se sentì infiammata de lo Spirito Sancto, che li pareva che ardesse de grande foco; et tornata in sì, se sentì molto confortata de lo Spirito Sancto, et da lì inanti sempre questo divino foco li cresceva a lo suo sancto core, de nocte et de giorno continuamente.

**84** Et cusì partendosi de la oratione, si tornò in casa, dove se mise a fare più aspera penitentia, sempre disciplinandosi et macerando /14v/ lo corpo sopra modo che facia escire lo sangue, piangendo sempre la passione de Cristo amaramente.

**85** La matre sua, essendo avida de sapere perché Dio havia permesso darili tanta afflictione de essere inganata et menata in quel luoco in quello modo da li demonii, fece fare molte oratione et fece dire messe, che Dio dovesse revelare ad alchuna sancta persona perché li era intervenuto sì facto accidente. **86** Et facendo

tucte queste grande preghiere, fu revelato ad una sancta persona che Dio l'havia permesso per amor de li suoi parenti, perché non la lassavano andare a lo monasterio. **87** Da poi haverò grande stimolo, et poi, vedendola morire de pena perché stava in casa contra sua voglia, se acordaro de menarla a lo monasterio de Basicò. **88** De poi essendo passati sei mesi che li intervenne lo predicto inganno, se adunaro tucti suoi parenti et portarola al dicto monasterio, et de continenti, fornita che fo la messa cum/15r/ lo divino officio, la cantaro monacha; poi lo capellano la prese per la mano et menola a la porta del monasterio, et la battessa cum le monache la recevettero cum grandissimo gaudio et consolatione. **89** Et li suoi parenti remasero cum molta tristitia et dolore et plancto, che era una compassione de vederli; et la matre di gran dolore stramortite, et essa non si voltò per vederla, stando ferma et constante como che fussero persone stranie; li quali offersero al monasterio robba et dinari et altre cose necessarie. Et cusì li misero nome Eustochia. **90** Et cusì essendo adimpiuto suo desyderio, si dette a maiore divotione servendo a Dio in simplicitate di core, gettandosi continuamente a li pedi del Cruciflxo, pigliandosi ad esso per patre et frati et la Vergine Maria per matre, et levandosi tucto lo amore de li parenti et mettendo sua speranza verso lo suo sposo Jesu Cristo; et essendoli data per maestra una de le più savie del /15v/ monasterio, essa era humilissima et volsise sugiugare, ma essa era amaestrata da lo Spirito Sancto.

**91** Poi di questo incominzò vita sì aspera che era una maraviglia a videre et audire cum tanto studio obediva le sancte Scripture; et presise per devoti a sancto Francesco, Jacopone, a sancto Paulo et a sancto Jeronimo, et misisi sopra humano modo a volerli imitare per rendere lo debito a lo Crocifixo como arendero essi; et misesi lo cilicio de coro de porco, che quando se lo mettiva li faccia le piaghe. **92** Ancora non era contenta, et esciva a la montagna de lo monasterio et cogliava rame de ruvveti, et de le cime cuscia sopra tela et facevasi camisciotto; et non lo potendo portare, se lo levava alcune hore, et per arefrescarsi si mittea la lana grossa. **93** La nocte a la nuda se spogliava et ad una colonna se attaccava, et duramente se battia da la testa /16r/ fino a li piedi; piangendo et suspirando, parevali vedere lo Signore como era attaccato a la colonna; et di poi pigliava candele et squagliavaseli adosso di sopra, et attaccavasi li capelli per sentire più

pena de la Passione; et sempre cercava novi modi di passione et penitentia, et attaccavasi li braza cum corde, et strengesi in croce per vincere la battaglia de lo somno, et cusì orava. **94** Et andando a lo officio mai se appoggiava, et portavasi fecte de aranci et striccavasi li ochii venendoli alcune volte lo sonno, et alcune volte cum oglio, perché quando era in casa de lo patre solia dormire fino a spunta di sole; et volendo vincere questa battaglia, a le volte li coria lo sangue de lo naso, et in breve tempo have tanta victoria che passava nocte che mai dormiva. **95** Ancora se fece una cella a lo fumo sotto la scala per sentire pena, et alcune volte se abrusciava la faccia a la vampa de lo /16v/ forno et metevasi succo de herba a la faccia et a le mani per levarsi la beleza del suo vermiglio colore; ma lo Sancto Spirito lo facea lustrare, che non pareva humana ma divina per la gratia infusa.

**96** Et essendo adunqua in lo monasterio, feci como a la citade de Jerusalem, omne edificio si ordinò a li lochi sancti: unde si ordinò la magnatura et la casa de la Vergine Maria, et lo tempio quando predicava, et lo monte Oliveto, et lo cenacolo de la cena, et l'orto, et la casa de Anna et Cayphas et Pilato, et monte Calvario, et l'orto, et lo monumento. **97** Quisti lochi sancti li ordinò cum la mente et pigliando stretto silentio che veramente non parlava tre parole la septimana, et misesi a contemplare la incarnatione de lo Signore et tucta la vita et la passione; et si stava in cella o si andava sola o acompagnata, mai di questi pensieri la sua mente si partiva. **98** Et parevali /17r/ vedere lo Signore in tucti questi luochi cruciato et afflicto in la humanitate, et parevali che proprio fusse quello tempo quando peregrinò in questo mondo, et vedivalo predicare, et parevali odirlo in ogni luoco, che certo lo vedeva cum la mente como lo vedeva la Magdalena a lo tempo de la sua passione corporale. **99** Et pigliando questa usanza, ogni giorno ad hora de compieta contemplava como da poi la cena et como orava a l'orto, et parevali vedere li apostoli adolorati et lo tumultu de le arme, et pensando tucta la Passione per ordine fino che lo lassava a lo sepulcro; et mettevasi poi ad hora de compieta in oratione, et stava insino a matutini. **100** Et quando era a l'officii, non pareva persona humana ma divina, et pensava che vole significare lo divino officio, et ogni hora si sentiva crepare lo core vedendo lo suo dilecto sposo in tanti tormenti; et tanto li abundava el pianto /17v/ che si sentiva venire meno, tanto che a le volte lo spirito non se poteva ascondere. **101** Et haveasi acostumato che tucte

---

96 monumento] -o- *corretta su lettera illeggibile* 100 et ogni] et <che> ogni

le domeniche et le festività che appartenevano a lo Signore et a la Vergine Maria, et tutte quelle de li apostoli et de li sancti suoi devoti, che ne havia assai, tutti questi giorni cominzava ad orare a le xxij hore; mettevasi in genochione a lo canto de l'altare et stava tesa fino a le xi hore a mai se muovere, et li ochii mai di cessare di lacrimare: et questo lo testificò chi se metteva a vedere per persone degne de fede. **102** Ancora che le altre nocte orava, queste erano speciale; et a l'aurora usciva a lo claustro, et passeggiando cantava suave laude piangendo et iubilando sola; et sora Jacoba advedendosi, ascondiasì ad uno arboro per audire questo divoto canto. **103** Et pensando che lo Signore se mise in tante tribulatione et povertate, et pensando la vita sua che fo cusì afflicta et penosa, et como stava in questo mondo /18r/ como sentisse le pene de l'inferno, et como esso se lamenta per la bocca del propheta et dice: "*Dolores inferni circumdederunt me et preocupaverunt me laquei mortis*"; et pensando che lo suo creatore havia patuto tante afflictione per lo amore suo, se sentiva ardere de grande pena, et sempre faceva questo pensiero et diceva: **104** "O dulcissimo amore mio Jesu Cristo, tucto mio bene et tucta mia speranza, omnipotente, desyderato amore, laudoti et regratio, unico mio amore, de tanti beneficii, dolce mio Signore che me hai facto. **105** O speranza mia che mi areccatasti, o amore mio che mi creasti et hora mi governi sopra la terra, o amore mio, che merito essere profundata per li mei peccati et ingratitudine in lo profundo de lo inferno. **106** Non basto né cognosco né poria numerare li grandi beni che mi hai facto senza meritare, /18v/ et maximamente lo beneficio de la vocatione, che mi chiamasti in la via de la perfectione. **107** O amantissimo mio Signore, onde io meritava damnatione mi donasti la perdonanza, onde io meritava di essere cacciata, o amore mio, me aproximasti. **108** O speranza mia, o tucta mia consolatione, che farrò per ti, amore mio, che non posso fare niente senza ti? O amore mio, dami gratia che io non ti sia ingrata! **109** O speranza mia che tanti beni mi hai facto che non li merito, fami degna hora de exaudire queste petitione a reverentia del tuo sancto nome, cusì como moristi per me! **110** O amore mio, io so venuta a ti: dami gratia che io ti sequiti cusì como hanno facto li tuoi servi, o amore mio, per via di croce et

---

103 et diceva] segue un rigo bianco 104 O dulcissimo] O non leggibil laudoti] -i corretta su -  
o108 dami gratia] dami<>gratia

tribulatione et sustinere pena et angustia cum letitia. **111** O amore mio, dammeti a cognoscere, che ti ami sopra ogni cosa con tucto core, non per mia utilitate, non /19r/ per merito ma como mio redemptore, a lo quale so tenuta et obligata como dice la tua sancta lege. **112** O amore mio, dammi odio quantu tu hai in odio lo peccato! O amore mio, forami lo core cum la lancia et cum li chiodi de la tua amara passione! **113** O Signore, apritimi lo core con le tue piaghe et cum lo tuo sangue et renovami continuamente le tue piaghe in mio core, a tale che sia partecipe de quello acerbo dolore de le tue sancte piaghe! **114** Signore mio, tu fusti crucifixo in lo core: le piaghe che tu havesti in lo tuo sancto corpo io le habia in lo core; la lancia che ti lanciò lo tuo sancto lato, cum quella sia lanciato lo mio core; li chiodi cum li quali ti fuorno chiavati le mano et li piedi, io habia chiavato a lo core. **115** Signore, tu havesti corona de spini a la tua sancta testa, et io habia compunto lo core; tu cum fele et aceto fosti abeverato, et io sia abeverata de amaro /19v/ dolore che per nulla consolatione se possa mai alegrare. **116** Signore mio, tu fusti pieno di grandissime amaritudine et vergogne, et io sia tucto lo tempo de la vita mia in grandi dolori et amaritudine. Non consentire, Signore, che io vada per altra via excepto per quella la quale tu andasti! **117** Signore, poichè tu che sei vascello de divinitate ti facesti vascello de amaritudine et de pena, o che debba essere io, misera peccatrice, piena de ogni immunditia et abominatione? **118** Signore, non permettere che io non mora per lo tuo amore, perchè foi partecipe de la tua morte; però tale sententia sia data sopra di me, perchè io peccai et tu patisti la pena. **119** O amore mio, compitimi questo desyderio! perchè la tua benignitate, che admette quelle persone che ti pregano, le exaudissi, et a mi perchè non exaudi? perchè non lo merito? **120** Et se ti havesse offeso, piagami lo core per iustitia, et se per aventura ti havesse servito /20r/ per lo affanno et servitù, te adimando perdono. **121** O Signore pietoso et liberale donatore che a chui te adimanda li doni più che vole, o dolce et benigno, concedimi queste gratie per lo merito de la tua amarissima passione. **122** O Signore benigno, non ti adimando né oro né argento né signoria, ma ti adimando piaghe, perchè grande vergogna et mancamento mi è di vedere ti, Signore mio, piagato, et la mia Signora piagata cum ti; et io, serva iniqua che merita le pene de lo inferno et de tucti li peccatori, et como debbo passare de questa vita senza lesione? **123** O amore mio, o mi leva de questa vita o mi dona plaghe, perchè a nullo modo posso vivere acusi, perchè tu fusti morto per mi cum tante pene, non bastomi senza de ti. **124** O dolci amore,

exaudimi, che tu sei el mio unico Signore et amore; tu sei lo mio desyderio, lo mio conforto, lo mio gaudio, et lo mio conforto /20v/ et refugio, et la mia expectatione; et a ti solo è la mia speranza et tucto mio bene. **125** O dulcissimo mio Signore, opere de le tue mano et tua creatura, lo affanno de li tuoi sudori, lo precio impreciabile de lo tuo sangue so io. **126** O dulcissimo Signore, peccai et errai et feci contra la tua voluntate, potentissimo Re; et è tuo solito de iustificare li peccatori: exaudimi, o dolce amore! **127** Tu dicisti: - ciò che adimandariti in lo mio nome vi sarrà dato -. Cum questa fede ti prego che mi exaudi, che non potiti manchare, però che sei Dio eterno, che cum Dio Patre et Spiritu Sancto vivi et signoregi lo celo et la terra, lo abisso et ciò che in esso se contene senza fine *in secula seculorum. Amen*”.

**128** Essendo quisti et simili preghieri, pareva che lo Signore l’abbracciasse et ferisilli lo core, in modo che tucta pareva chivata a la croce. Questi preghieri et li simili ogni giorno facia, et vedendo la gratia che havea queste petitione, le /21r/ scripse in uno libretto. **129** O Dio, et chi porria dire o scrivere la pena che sentia quando la Septuagesima veniva; ad essa li pareva che li escisse l’anima pensando a quella prophetia: “lo figliolo de Dio dovea morire a li septanta giorni”. **130** Et quando venia questo tempo, tutta se cruciava de pene et dolori che pareva una meraviglia a vederla cusì adolorata; et quando venia la domenicha de Passione pareva tucta lacerata, et specialmente la Septimana Sancta non magnava, non beveva; et non potendo mai possare et non se potendo più abscondere, faciva publico pianto che metteva a devotione a tutte le sore. **131** Et nullo se facci meraviglia, che queste cose non se possano comprehendere excepto cui l’ha provato. **132** Pensando a la Passione, li paria tanto amaro che sentiva uno coltello che li passava lo core cum tutte le viscere, tanto la amaricava; et amorosamente pregava che de nesciuna cosa fosse consolata, ma sempre /21v/ staesse in pene, et pregava che sentisse le pene del purgatorio in questo mondo, coè che sentisse tanti dolori, tribulatione et angustie che fussero equale a quelle del purgatorio, per rendere lo cambio a lo Crucifixo et stare sempre in dolori.

**133** Et continuamente digiunava, et spesso pane et aqua; et quando non digiunava, non consentiva specialitate excepto quelle cose che se magnavano in comuni; et perché havia lo stomacho delicato, non poteva magnare la minestra cum olio et lavavala, et per saperli amara ci metteva herba bianca, perché lo Signore beve fele. **134** Et mai se sattolava, et mai mattarazo né sacco a la lettiera se mise;

dormia sopra la schiavina pensando a lo Signore a lo deserto; a la cella cosa nulla non teneva, et quando la estate se voleva possare, esciva de la cella et possavasi a lo solaro; et questo faceva per non pensare le monache che staessi in oratione, /22r/ perché havia in odio ogni ipocrisia et vanagloria. **135** Ma era netta de ogni vitio, che confessandosi non havia che dire; sempre lo core teniva a Dio; lo confessore admirato che era cusì innocente de peccato. **136** Faccia tutti li vili servicii che erano forti a rugie persone: essa portava grandi quartari de aqua in scambio di quella faticha che portò lo Signore la croce in collo, et pareva che lo vedesse in tutte le sue fatighe che faceva; perché era tanto afflicta de la penitentia, non poteva fare più la cucina, et cernendo stramoria. **137** Pensando la pena che sentia lo Signore quando andava per Jerusalem stentando, ad essa non li pareva fare niente; quando non faceva servitii, sempre stava in cella, et quando con tucto esciva, pareva che andasse menata da li angelli; et quando era necessario fare opera de mano in congregatione, lacrimava che era una devotione; et /22v/ stando in mezo di loro, mai parlava, continuamente lacrimando. **138** Et li suoi parenti, quando li mandavano le elimosine assai abundante, perché sapevano che pativano di necessitate, et cognoscevano che essa era liberale et piatosa et ogni cosa dava, mandavano cosa assai, tanto da magnare quanto da bere et per vestire, per essa havere a pigliare per sua necessitate. **139** Et essa tutte cose distribuiva, et essa remaneva cum l'abito vechio; et perché spesso era provista de le dicte elimosine, essa a molti subveniva; et quando essa era amalata, tucti li malati se refrescavano de quilli remedii che li mandava la matre, et belli cibi apparecchiati; et essa pocho ne magnava. **140** Et alcune fiate se fingia como non potesse magnare, et questo facea perché pensava a quello Creatore de tutte cose lo quale non have aqua a sua morte; et per questo essa non volea prendere nulla a sua recreatione se non de servire li infirmi. **141** Haimè, et chi poria /23r/ dire cum quanto amore et caritate li serviva! Non li pareva servire persone humane, ma a Jesu Cristo piagato, cum tanta reverentia li voltava et girava et portavali a magnare. **142** Et quando non havia che li dari, tutta se cruciava et mandava a la matre per subvenirli; et quando vedeva li infirmi in pena, li confortava a patientia et arecordavali la amara Passione; et a le fiate li cantava per spassarigli, che havia maravegliosa voce che li infirmi confortava; tutti facia maravigliare la sua grande patientia. **143** Et per li affanni de li infirmi che havia, sei mesi stette amalata, et grande pena haveano le monache de la infirmitate, et li infirmi se atristavano perché haviano perduto loro

spasso. **144** Essa non sentiva consolatione terrena, macari de cose ecclesiastiche nullo spasso prendeva; li parenti spesso la venivano a vedere, ma ad essa li era grande tormento, che non li voleva né ad essi né a le elemosine che li mandavano quanto /23v/ ad essa, ma per li infirmi l'havia a gratia.

**145** Et venendo la peste, li parenti fugiro, et essa, confortata che la non venivano a vedere, et rengratia Dio che ella non havia cui la provvedere. Et lo Signore benigno et piatoso spirò ad uno suo parente lontano, lo quale li mandava grande elemosine, che faceva maravigliare a tucti perché non era solito. **146** Et intrando la peste nel monasterio, domandò de servire a li infermi. La batessa non voleva perché molto l'amava; et essa sempre pregava a lo Signore che li facesse sentire pena corporale como la sentiva spirituale, per assimiarsi a lo suo sposo Cristo Jesu. **147** Et esso Signore volendola exaudire, una monachi, non advertendo, li detti una guanciata senza colpa, et essa alegrandosi et regratiando lo Signore. **148** Et essendoli morti tri frati et molti parenti, per la qual cosa remase molto contenta de tutto quello che Dio havia facto, perché tutto lo suo amore haveva messo sopra /24r/ lo suo sposo Jesu Cristo; che quando essa pensava che Dio l'havia chiamata a la via de la perfectione et levatola de la via de la damnatione, se sentiva consumare del divino amore. **149** Et dove se trovava, se gittava in terra regratiando Idio de tanta gratia, et tanto havia la profunda humilitate, che facendo tanta penitentia, non li pareva fare niente; et andava cercando et investigando le virtute di quelli perfecti monachi che erano in quello tempo che mantenevano la observantia; ma essa avanzava a tucti de perfectione, et era tanto gratiosa avanti Idio et de tucte le sue compagne, le quale l'haveano in grande reverentia.

**150** Et essendo lo dicto monasterio abandonato da li frati de la observantia, stavano in grande agonia et tristitia; et non volendo stare a lo governo de li conventuali, et essendo de acordo le meglio donne del monasterio, et havendo tucte grande favore, fecero una supplicatione /24v/ a lo Papa di fare uno monasterio et essere governati da li frati de la observantia; et mandarono per loro parenti et havero favore. La qual cosa venne in sentore de la batessa et de li conventuali frati, che cui se scusava, cui non parlava. **151** Et sore Eustochia parlava piena de lo Spirito Sancto, incominzò a parlare cum tanta reverentia et

---

144 ecclesiastiche] -ia- *corretto su* -ta- 149 compagne] *macchia d'inchiostro su* -m-

securità, et non timendo timore humano disse a la batessa: “io feci fare la supplicatione però voglio per omni modo che se facci la observantia”. **152** Et la batessa confusa et non la potendo convincere per niuno modo, perché essa parlava per divina providentia, per modo vinse et confuse tutte; et lo suo confessore: “havisti tanta audacia de vincere contradictione”; et essa respose: “io havi lo divino aiuto”. **153** Et quelle venerabile religiose, vedendo che non poterono havere la intentione loro, dimandavano lo divino aiutorio; et tutte se miseno in grande preghere con devote oratione de farse uno monasterio o vero tornassero in lo governo de li frati; /25r/ et stando in questa pena non sapevano che fare. **154** Essa a tutte confortava che stessero con la speranza del Signore, ma esse, non vedendo nullo modo, morivano de dolore, et alcune preghavano che morissero ananti che vedessero venire meno le ordinatione de li frati. **155** Alcune se impirono de male sottile et fuorno morte per grande pena, che vedeano lo monasterio veniva a total ruina, vedendo che era senza quelle venerabile donne, maxime che le vedevano morire de grande dolore perché non havevano lo governo de li frati. **156** Et per questa causa alcune de le predictate monache se partirono da lo monasterio et andarono a l’altre terre per fare la observantia; et alcune altre poi se pentirono de fare lo monasterio, et essa et due altre remassero con questa bona voluntate, sempre pregando lo Signore che li desse lo suo divino aiuto. **157** Essa non /25v/ lo facea per essa, perché sempre essa faceva la observantia, ma desyderava fare la prima regula che facia sancta Clara; ma essa sempre perseverava in le soi perfectioni, ma la ordinatione de la comunitate non era secondo la regola de sancta Clara. **158** Per la qual cosa essa stava in grande tristitia et dolore, maxime quelle che intravano per servire Idio et non haveano regimento secondo li loro fervori; et pensava a quelle che doveano venire, et per questo de giorno et de nocte sempre stava in grande oratione.

**159** Essa havia una sua sorella di meno tempo de essa: cum grande solitudine et diligentia la amaestrava che abandonasse lo mondo et amasse la salute de l’anima sua; et de questo spesse volte strecto pregava. **160** Et volendo Idio exaudire le sue devote preghere, punse lo core de la sorella in sì facto modo che de la sua substantia se incominzò lo monasterio; et continuando la sorella in li sui virtuosi /26r/ insignamenti, *omnino* se deliberò essere religiosa. **161** Essa, odendo che la sorella era convertita, regradì Dio perché li parse essere exaudita; et vedendoli firma voluntate, li disse che aspectasse; et la matre molto se accontentò. **162** Et la

matre et la sorella faceano oratione che venesse ad effecto tanto bene, et essa mettendosi in maggiore oratione, che lo pianto che faceva per la Passione lo revertiva in utilitate de le anime. **163** Le compagne che dicevano: “non venirà a complemento, perché forono tante nobile donne et cum tanto aiuto de loro parenti, et non poterono fare niente”; ma essa, inflamata di sancto zelo, mai cessava, sempre sperando a lo aiuto divino.

**164** Et volendo fare principio per havere consiglio da lo confessore de la matre, lo quale era venerabile religioso de observantia, et volendo scrivere in uno foglio de uno libro che era de lo dicto frate, et una monacha /26v/ la vidde, et como essa uscite per andare a l’officio, quella monacha tagliò la lettera de lo dicto libro et serolla in una cassa cum due chiave. **165** Et tornando la serva de Dio, non trovò la lettera; et vedendo lo foglio de lo libro tagliato, stupefacta et perterrita se mise a li pedi del Crucifixo, et diceva amaramente: **166** “O Signore, aiutami, che sempre me hai aiutata! O Jesu amore mio, succurrimè! Et se ’l ti piace che se facci questo bene, hora stende la tua potente mano et dimostra alcuno segno, et quella lettera non vada a le mano de li conventuali. **167** O potente Signore, tu sai che io non temo potentia humana, ma sempre ti ho pregato mi facci morire in grandi tormenti; ma ti prego, Signore, che io non habbia a fare con li conventuali! **168** Tu sai, Signore, che de essi sempre me ne arrassai; hora non consentire che io vegna a contrastare cum loro, et se non mi aiuti, starò a lo governo loro”. **169** Et facendo ardenti preghi, venne una de le /27r/ sue compagne et viddella in questa agonia, et confortolla: “a questa chi t’ha facto pigliare la lettera, mi sole dare le chiave de la cassa perché era inferma”. **170** Et pigliando la chiave per aprire la cassa, et cercando cum grande diligentia la lettera che era serrata intro lo cassone, o mirabile maraviglia, non si possette mai trovare. **171** Et tornando a la serva de Cristo che stava in oratione, li raccontò lo dicto miracolo; et scontrandosi cum la battessa li disse: “sore Eustochia, è ’l vero che facesti la lettera?”; et essa acceptò credendo che essa havesse la lettera in potere. **172** La battessa facendo cercare et mettere fora tutte cose de la cassa, per nullo modo se poti mai trovare. Et cusi sparite per voluntate divina et tutte restarono confuse. **173** Et la serva de Cristo, molto maravigliata, laudava lo Signore continuamente de tanta gratia che li faceva; et più se infiamava a fare lo monasterio, et le compagne dicevano: “mai

non virrà a compimento”. **174** Et essendo in la chiesa, /27v/ le compagne la sconsfortavano et dicevano che mai non potrà supperare li conventuali. **175** Et essa che sapeva che Idio era in suo adiutorio, li diceva: “voliti vedimo la prova? se questa lampada se alluminarà senza foco, tenete certo che Dio darrà victoria, et levatovi de omni incredulitate”; et facendo lo signo de la croce, la lampada aluminò senza aiuto humano. Questo expresso miracolo fo facto da essa più volte cum lo adiutorio divino. **176** Et ancora le compagne dubitavano: vedendo lo favore de la battessa et de li conventuali, molto la tediavano, in tanto che essa prese uno ramitello de vite secca et piantolo ad una grasta, et feceli lo segno de la croce et disse: “se questa farrà fructo, più non dubitati!” **177** Et andoronsi via de li, et misenosì in oratione che Dio le certificasse per lo fructificare de la vite; et essendo giorno andorno a vedere. O cosa inaudita! O mirabile devotione de questo /28r/ stupendo miracolo! O gratia speciale! La vite secca, firma come fusse radicata in terra, et viderola verde cum le fronde et uno rapicello de rachina. **178** Et ingenochiate a questa maraviglia, regratirono lo Creatore de tanta gratia; per la qual cosa se detti a maiori fervori de caritate verso Dio che questa cosa venisse a compimento. **179** Ma lo inimico de la humana salute et invido de lo nostro bene eterno continuamente la tribulava, visibilmente et senza visione, et mai la poterono vincere. **180** In oratione a lo canto de lo altare stando ingenochioni et lacrimando, sentiva passare de la porta de l’altare homini armati a cavallo, et parevali che tutti rugissero de vergogna, vedendosi vinti da una femina; et sentivali passare a lato de essa, et escivano da l’altra porta de la chiesa. **181** Et questa cavalcata era grande numero che mai pareva de spazare; et essa ferma a la oratione, li prezava como cani. Et quisti forono /28v/ demonii in forma de homini armati a cavallo; et non potendo altro fare, assai fiata li fecero questo inganno per turbarla da la oratione. **182** Era sì infocata che non si possevano acostare a essa; et sperando in lo Signore crucifixo, se levava cum grandissimi ardori, andava a medicare le inferme, a nectare et servire le piagate, non essendo infermera; et sempre stava attenta a mai non perdere tempo. **183** Per le grande fatiche che faceva a le fiata gettava sangue de la boccha et de lo naso, et tutte li haveano compassione et grande bene li volevano per la sua humana et divina caritate che a tutte portava.

**184** La serva de Cristo, volendo coprire lo suo desiderio, havia stimolo perché la battessa non voleva, et cruciavasi di pena et pregava Idio che li dechiarassi la

mente et daesse fine a questo dubio; et pregando cum ardore de core aspirata in ogni modo che operasse, et lo stimolo havia grande et non sapea che fare, et altra /29r/ consolatione non havea excepto lo orare, et quanto più orava più crescea la voluntate. **185** Et venendo la matre, li contò la sua afflictione, et rascionando fuorno spirate de consigliarse cum lo confessore de la matre. Et andando la matre con lo consiglio, et essa facea oratione che fossero consegliate secondo la voluntate de Dio, fogli consigliato che mandino per havere licentia da lo Sancto Patre. **186** Et havendo questa risposta, et cusì li bisognava fare una supplicatione a lo Sancto Patre, et stava confusa perché sempre have in odio de mostrare la sua scientia. **187** Hora li conveniva essere nominata in Corte de Roma, et stava pensosa perché haveva una sancta humilitate che mai voleva essere nominata, non per religiosi né per seculari; et sempre desiderava de essere incarcerata che mai paresse, né de lei fusse facta nulla stima, et più tosto despezata, infamata, et gabata et vilipenduta como fo Cristo a la sua passione. /29v/**188** Et non volendo scrivere, se mise in oratione a li pedi del Crucifixo et diceva: “Signore, sempre ti ho pregato che io sia despezata da ogni gente como fusti tu, amore mio, a lo tempo de la tua passione. Signore, io idiota et minima intra tucte le altre, et tu voli che facci questo?”. **189** Et essendo ispirata da lo Spirito Sancto, se mise a scrivere devotamente in la sua humilitate, et havendo licentia, poteva parlare et operare senza stimulo, et consigliò la matre che mandasse a Roma per una bolla; **190** et la matre fu contenta de ciò che la figlia voleva; et presto mandò uno prete con quella minuta, et facendo la supplicatione a sua petitione et di sua figlia la seculare, edificare uno monasterio in lo circuito de la città de Messina et a la figlia monacha sore Eustochia, la quale potesse uscire cum tre o quatro a sua electione per edificare lo dicto monasterio. **191** Et partendosi incontinenti lo dicto prete di Sancta /30r/ Maria, et havendo molti impedimenti per la via, et *signanter* lo inimicho de la salute humana, lo quale sempre se forzava desfare questo bene, perdette li denari et non sapeva che fare: fu necessario tornare. **192** Et adimandato de la bolla, disse che non potè escire, et non disse che havia perduto li denari; et dimorando per cercare li denari de la sua substantia, et la sopradicta donna non sapendo lo caso che li era introvenuto, non lo potè presto mandare. **193** Et operando lo demonio, lo sentì la battessa et disse: “ah sora Eustochia, mandasti lo tuo devoto a Roma per farti abbattessa et perdette li denari”. Et molto la represe et minacciò. **194** Et tanto have la persecutione che saria longo a narrare; ma in

breve non dico solamente la abbatessa, ma una gran parte de le monache la persequitavano, et dicevali tediose parole desprezandola et li suoi parenti, et essa stava como agnello mansueto. /30v/**195** Et perché lo core è humano, li venne uno pocho de respecto veddendo tanti gabbi, et desprezole et non fece conto di loro. **196** Et como le monache forono a la mensa, essa se ingenochiò et humiliò lo suo core et regratiò tutte de ciò che l'haveano dicto, desprezandosi essa et tutti li suo parenti, in modo che tucte fece humiliare che non la poteano più contrariare; ma perché havevano in grande pena de farsi lo monasterio et ascoso de essa mormoravano; et fece cessare tanti parlamenti per la sua humilitate. **197** Et venendo la matre, li disse como prete Nicola havia perduto li dinari, et essa incontinenti la pregò che li desse recapito et mandasselo *iterum*, inanti che avesse alcuno impedimento.

**198** Partuto che fo lo dicto prete, cum grande solitudine gionse a Roma; et essendo ananti lo cardinale protectore de l'Ordine Minore, lo quale li disse che non poteva havere tale bolla perché li antecessori ordinarono de non se fare più /31r/ monasterii de novo. **199** Et lo prete a grande stenta supplicando, fu chiamato in cancellaria; et essendo adimandato se in la citade ci havia monasterio de tale ordine, et lo prete li disse de sì, et folli resposto: “che bisogna farneli più?”. **200** Et lo prete: “non sonno de observantia quelli che ci sonno”. Et adimandato da lo Papa per che cagione queste donne voleno edificare monasterio, et lo prete disse: “hanno fato voto de farlo per loro devotione, et voleno fare la regula prima di sancta Chiara”. “Et io, a petitione de queste donne, voglio suspendere l'ordinatione de li miei antecessori”; et dette concesso ad honore de Dio et a petitione de queste devote donne; et cusì fo facta la bolla como fo supplicato. **201**Ma ananti che venisse la bolla, la matre, andando a visitare la figlia, li disse: “mettamo che la bolla venisse, como farimo? Semo donne, et non havemo persona alchuna che ne facci favore né chi prendesse caricho né cura di questa cosa. Et tu sei renchiusa /31v/ et contrariata da tucti, et noi haverimo più contrarii che aiuto, et specialmente tuo frate per la gran pena che se mise de tua sorella che non se volse maritare, che esso sarrà lo primo che ne farrà impazo”. **202** Et la figlia disse: “lo Signore sarrà nostro aiutorio et favore. Qua venne uno gentilhommo lo quale have pena del nostro regimento perché è senza lo governo de li frati, et credo et spero nel Signore che se voi li parlariti, esso prenderà questo carico”. **203** Et la matre disse: “io non li parlai mai et non credo che esso prendesse tanto impazo”. Et essa

disse: “spero in Dio che cusì sarrà como vi dico”. **204** Et per dispensatione divina lo dicto gentilhommo havia saputo ananti tale donne haviano ordinato de fare lo dicto monasterio; et esso, meravigliato di tal cosa nova perché li pareva cosa grande venire ad effecto, ma essendosi affirmato, have grande consolatione de tale beneficio et servitio de Dio et salute de tante /32r/ anime.**205** Et una mattina, andando lo sopradicto a vedere messa a Sancto Francesco, se scontrò cum la dicta donna a la porta de la chiesa et presila per la mano. **206** Et essa meravigliata disse: “chi seti voi?” Et esso li disse che li volea parlare, a la quale disse: “che? Ho saputo che havete mandato a Roma per havere una bolla per fare uno monasterio”. **207** Et essa, credendosi che fusse persona contraria a loro et amico de la abbatesa, non li volea manifestare la cosa. Et essa respuse: “como sapete voi questa cosa?”. Lo quale disse: “non dubitate che io non so amico de la abbatesa, *immo* più tosto inimico, et de mi securamente vi potiti fidare”. **208** Et essa li disse: “como vi chiamati?”. Et esso li disse: “Bartolomeo Ansaluni”. Et essa respuse: “adunqua voi seti quello che mi disse mia figlia?”; et assicurata li disse per ordine ogni cosa. **209** Et esso li disse: “non dubitate de niente, che cum lo aiuto de Dio /32v/ farrò tucto quello che mi sarrà possibile, in servitio de Dio *usque ad effusionem sanguinis*”. Et fo cusì la veritate. **210** De la quale offerta essa remase cum grande alegrezza et consolatione regratiando molto, et cusì se partì. La quale andò subittamente a la figlia et disselli omni cosa per ordine. **211** Et havendo audito, de alegrezza grandemente laudorono Dio dicendo: “io non vi disse che Dio ne mandarà lo suo divino aiuto et homo che darà recapito et ordine ad ogni cosa? Et videte che visibilmente Dio ha mostrato visibil signo; pertanto quest’opera non pò andare se non bene, a gloria de esso Dio et a salute de tante anime”. **212** Et venuta che fu la dicta bolla, havero grande letitia et regratiorno Dio de tanta gratia. La quale non se potendo più celare, venne in sentore de lo figlio, vedendo distribuire la robba et gioie per pocho prezzo, perché era tanto lo desiderio de compire loro sancto /33r/ proposito. **213** Et uno giorno non essendo la matre in casa, lo figlio batté la sorella asperamente per la pena che sentiva, che ogniuno lo exstimavano pazo de ciò che faceva; et lassando de battere la sorella, andò et aperse le casse et presese tutte le gioie et l’argento et la meglio robba che trovò. **214** Et venendo la matre et sentendo questo, così se mise grande pena, ma non per